On retrouve dans l’interpellation de Pierre le Vénérable une même continuité historique via 

Jérusalem jusqu’à la situation contemporaine de l’installation des chrétiens. L’insistance se 

porte plus sur les temps vétérotestamentaires : le roi de Jérusalem est un roi d’Israël, non 

seulement leur successeur mais leur équivalent, étant le bras armé de Dieu – et pas de 

l’Église. 

Ces deux lettres exaltent la royauté hiérosolomytaine retrouvée et renouvelée, y être roi ne 

pose pas de problème et ne nécessite pas de justification : ce qui est relatif à Jérusalem 

concerne directement Dieu. En revanche, ces deux lettres proches sont isolées, dans un corpus 

réduit. Cette considération n’est pas unanime. Bernard de Clairvaux adresse avec paternalisme 

2268 Hébreux 1, 8. 
2269 Psaume 44, 8. 
2270 Philip. 3, 18. 
2271 Psaume 2, 9. 
2272 CONSTABLE G. (éd.), The Letters of Peter the Venerable, t. 1, Cambridge, 1967, p. 219, lettre 
n°82. « Glorioso et magnifico sanctae civitatis Iherusalem regi, frater Petrus humilis Cluniacensium 
abbas, salvari ab eo « qui dat salutem regibus ». Omnipotenti regi regum qui regali solio regiae 
civitatis suae Iherusalem celsitudinem vestram sublimavit, et glorioso diademate coronavit, gratias 
agimus, qui vos populo suo principem, aecclesiae suae defensorem, hostibus suis hostem, in tanta, tam 
sacra, tam nobili, tam famosa urbe constituit, et quod his omnibus majus est, praecelso illo suo nomine 
insignivit. Cum enim ipse a patribus, a prophetis, ab angelis, ab ipsis Judaeis, a Gentilibus, dictus rex 
Israel, rex Iherusalem fuerit, vos ejusdem Iherusalem, vos ipsius veri Israel, post se et pro se regem 
esse voluit, ut secundum personam vestram, et regnum vobis ab ipso commissum, « virga aequitatis sit 
virga regni vestri », ut « diligatis justitiam et odiatis inquitatem » , « inimicos autem crucis Christi » et 
nominis Christiani, Turcos dico et Sarracenos, Persas et Arabes, seu quoslibet barbaros, humanae 
immo suae saluti adversantes, « regatis in virga ferrea, et eos potenti dextera tanquam vas figuli 
confringatis ». Ad quod viriliter exsequendum quia armis non possumus, animis prosequimur, quia 
gladio non valemus precibus ut possumus bellicos sudores vestros juvare stagimus. Date ergo illi qui 
vos glorificavit gloriam, ut sicut Christus in sacerdotibus suis cotidie de diabolo ejusque angelis 
triumphat, sic in regibus Christianis frequentia de gentibus trophea reportet. Sic enim vobis 
decertantibus, et pericula nulla pro suo populo recusantibus, victoriam assidue subministrabit, gloriam 
gloria adaugebit, et post regnum transiens aeternum vobis cum sanctis regibus providebit. » 
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des conseils à la reine Mélisende mais sans mettre en avant de spécificité